
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - POLITICHE 

ABITATIVE E DEL LAVORO - SPORT 
 

 
 
DETERMINAZIONE n. 41 del 18/04/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  173 

 Del 19/04/2018 

 
OGGETTO: Trasporto sociale per disabili presso i centri diurni ubicati in Castellana Grotte 
e nei comuni limitrofi. – Proroga tecnica. CIG Z3D233D66C. 
 

Premesso che: 

 con atto di Giunta n. 223 del 29 dicembre 2017, l'Amministrazione comunale ha demandato 
al Responsabile del Settore II di porre in essere tutti gli adempimenti necessari per l'affidamento 
del servizio di trasporto disabili presso centri diurni presenti in Castellana Grotte e nei comuni 
limitrofi, nel rispetto della normativa vigente, impartendo, al contempo, indirizzo di garantire la 
continuità del servizio nei primi due mesi dell’anno solare 2018, nelle more dell’espletamento della 
procedura di affidamento; 

 in esecuzione dell'atto deliberativo sopra menzionato, con determinazione di questo Settore 
n. 15 del 27 febbraio 2018 è stato dato formale avvio alla procedura di affidamento del servizio di 
trasporto sociale per disabili presso i centri diurni ubicati in Castellana Grotte e nei comuni limitrofi, 
mediante la pubblicazione di un Avviso Pubblico per la selezione di associazioni di volontariato con 
cui stipulare apposita convenzione; 

 la summenzionata determinazione fissava alle ore 13 di venerdì 16 marzo 2018 il termine 
ultimo entro cui presentare la domanda di partecipazione all’avviso pubblico per il trasporto sociale 
per disabili presso i centri diurni ubicati in Castellana Grotte e nei comuni limitrofi; 

 nel predetto termine sono pervenuti all'Ufficio Protocollo dell'Ente n. 2 (due) plichi, come da 
tabella di seguito: 

 
N DATA E ORA 

ARRIVO 
Numero 

Protocollo 
Mittente 

1 16/03/2018 ore 09:55 4330 Associazione Pubblica Assistenza AVPA CASTELLANA  

2 16/03/2018 ore 11:35 4338 CROCE ROSSA ITALIANA - Comitato di Bari 

 con Determinazione di questo Settore n. 34 del 4 aprile 2018 si è proceduto alla nomina della 
Commissione giudicatrice come di seguito specificato: 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



• Presidente dott.ssa Anita Paolillo - Assistente sociale specialista 

• Componente dott. Giuseppe Colonna 

• Componente dott.ssa Monica Palma Mancini 
 

 preso atto del verbale di apertura dei plichi e della Busta “A” redatto dalla Commissione 
giudicatrice in data 10 aprile 2018 con cui la Commissione ammette al prosieguo delle operazio0ni 
di gara entrambe le associazioni sopra menzionate; 

 preso, inoltre, atto del verbale di apertura della busta “B“ contenente la proposta 
progettuale, redatto dalla Commissione giudicatrice in data 17 aprile 2018, con cui la Commissione 
non procede alla valutazione delle proposte in ragione del fatto che entrambe le associazioni sopra 
specificate hanno formulato un preventivo di spesa per l’espletamento del servizio in argomento 
superiore al valore del rimborso che l’avviso pubblico allegato alla determinazione n. 15 del 27 
febbraio 2018 ha stabilito nella misura massima di € 37.400 per ventiquattro mesi, ovvero € 18.700 
annui; 

 valutato che non sussistono le condizioni per l’aggiudicazione del servizio di cui si parla, 
poiché entrambe le associazioni hanno superato nella proposta progettuale il limite massimo del 
rimborso posto a base dell’avviso pubblico; 

 considerato che il servizio di trasporto dedicato ai diversamente abili rientra nei diritti 
inderogabili del cittadino e che pertanto non è possibile sospenderlo; 

 stabilito che è opportuno garantire la continuità dell'erogazione del servizio, nelle more 
dell’avvio di una nuova procedura di gara, e che per l'effetto si rende necessaria un'ulteriore 
proroga tecnica dell’affidamento in essere, agli stessi patti e condizioni, all'Associazione Pubblica 
Assistenza AVPA – Castellana Grotte - C.F. 93079020728 - iscritta nel registro regionale delle 
Associazione di Volontariato ai sensi della Legge 11/94, per mesi tre, ovvero dal 1° maggio 

al 31 luglio 2018, per un importo complessivo pari ad € 5.100,00; 

 visto il D. lgs 50/2016 e ss. mm. ii., in particolare l'art. 77, comma 7; 

 visto il Decreto Legislativo 117/2017 contenente il Codice del Terzo Settore; 

 visto il Decreto legislativo 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali; 

visto lo Statuto comunale 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1.  di prendere atto dei verbali di gara redatti e trasmessi dalla Commissione giudicatrice; 

2.  di garantire la continuità nell’erogazione del servizio di trasporto sociale per disabili presso i 
centri diurni mediante proroga tecnica dell’’affidamento in essere, agli stessi patti e condizioni, 
all'Associazione Pubblica Assistenza AVPA – Castellana Grotte - C.F. 93079020728 - iscritta nel 
registro regionale delle Associazione di Volontariato ai sensi della Legge 11/94, per mesi tre, 
ovvero dal 1° maggio al 31 luglio 2018, per un importo complessivo pari ad € 5.100,00; 

3. di impegnare la somma di € 5.100,00 con imputazione alla Missione 12 - Programma 4 - 
Titolo 1 - Macroaggregato 3 - del bilancio 2018 - Cap. 1458.00; 

4. di dare atto che il Codice Univoco Gara relativo al presente affidamento in proroga per mesi 

tre è Z3D233D66C e che lo stesso dovrà essere sempre riportato nelle fatture ad emettersi; 

5. di stabilire che alla liquidazione della somma spettante all'Associazione Pubblica Assistenza 
AVPA – Castellana Grotte - C.F. 93079020728 - si procederà senza ulteriori formalità, previa 
presentazione di regolare fattura mensile, vidimata dal Responsabile del Settore II “per regolare 
esecuzione del servizio”; 

6. di dare al presente atto determinativo valore e contenuto sinallagmatico mediante 
sottoscrizione per accettazione. 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 

  dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

          Il Responsabile del Settore II 
f.to ssa Adriana Mazzarisi  
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 18/04/2018 si 
attesta la regolarità contabile. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 18/04/2018 si attesta 
la relativa regolarità contabile. 
 
Imp. 445/2018 Il Responsabile del Settore IV 
 f.to ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n. 626 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line 
del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 

Castellana Grotte, 19/04/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to  Cosimo Cardone  

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




